Duae sunt in hoc canone utilitates . 1. Philosophi mens hunc in modum paullatim in profundam *naturæ* , atque intimam contemplationem devenit , unamque veritatem quum investigat , plus detegit , mentemque facit in dies capaciorem & instructiorem . 2: Minorum cum erroris periculo de phænomeni causa judicat . Itaque numquam est mihi probata , ut alias dictum est , in Physicis emuncta per systemata differendi ratio : qui sic enim philosophatur , systemati suo , tanquam saxo , adhærescit , nec investigat aliud , nec scit . Newtoniana ipsa Physica perpetua illa & generali *attractione* non minimum adolescentes a penitiore *naturalis rerum* mechanismi investigatione removet : abutuntur enim ea plerique , & contenti *attractionis* vocabulo , nihil ultra perquirunt : attractionem vero ipsam , quæ nimurum sit , & quænam ejus causa , quæ leges , quæ varietates , sæpe etiam ignorant .

2. *Dati phænomeni A duabus tantum rationibus affirmator causam esse B :* 1. si clare & evidenter pateat ex B , A prodire : 2. si constet ex nulla alia possibilium causarum , non ex C , non ex D , non ex E &c. prodire posse .

*Canones
superiora
speciales*

Nam si clare & evidenter constat A prodire ex B, cæteræ omnes possibles causæ excluduntur. E. g. si constet dati motus terræ causam esse accensionem subterraneam, ut in nostris Vesuvianis terræmotibus, omnes aliæ possibles sunt exclusæ. Si avicula in vacuo Boyleano extinguitur defectu aeris, idque fit propter repetita experimenta satis manifestum, inutile est alias perquirere causas. At si phænomeni A causæ omnes possibles sint B, C, D, E, G, clarissimisque rationibus cæteræ, præterquam G, excludantur; G manifesto erit τὸ A causa. Quo modo conficimus planetas gyrate circa Solem, quia gravitant in Solem: omnes enim aliæ possibles causæ ineptæ sunt & falsæ.

3. Si nec clare & distincte pateat quanam ex causa A proficiatur, & certi non simus omnes nos possibles causas complexos, cause nulla est certitudo: ne ergo audacter & affirmate, sed timide & perplexe, una aliis preferatur (a).

4. In casu precedentis canonis, quum certitudo deficit, investigator probabilitas, ita, ut ab ea causa probabilius A pendere affirmetur, quacum est A conjunctior, id est ab ea causa, in qua major sit τὸ A producendi RATIO SUFFICIENS, rejicianturque causæ aliæ, in quibus minor est hujusmodi sufficiens ratio.

Sit phænomenon A: dentur causæ, quæ investigari potuerunt, B, C, D; quum non constet clare & distincte A ab harum una pendere, & certi non simus nullam aliam superesse; ab harum nulla affirmatissime dicam A proficiisci. At si comparatis his causis, attenteque omnibus perpensis reperiatur ratio sufficiens τὸ A esse quidem in B 2., in C 3., in D 4., probabilitas, qua affirmatur nasci A ex D erit ad probabilitatem, qua afferatur nasci ex C, ut 4 ad 3: qua vero afferatur provenire ex B, ut 4 ad 2.

Hos canones non Physici tantum & Medici tenere debent, sed & Politici, quorum curæ ac diligentia societatis vita commissa est: ii enim eadem ratione, & curatius, pervestigare debent, quibus ex causis societatis tranquillitas, aut perturbatio contingere possit. Tum & qui commercia agitant, quæ unica ars est, qua publica opulentia aut fit, aut longe lateque promovetur. Id quod moneo, quod & in his studiis juvenes philosophos instrui, atque exerceri maximopere cupio: nos enim ac felicitatem nostram proprius spectant.

CAP.

(a) Ut in causa Maguetisini, Aurora Borealis &c.

C A P. II.

De auctoritate humana.

§. 1. **A**uctoritas in *narrantis* aut *docentis* pondere ^{fi-} Quid au-
ta est; eo pondere nobis persuademos, ea ve-
ra esse, quæ nec sensibus nostris, nec intima nostra con-
scientia, nec ratiocinio ullo assequi valemus. Persuade-
mus autem aut in ratione opinionis *scientiae* & *probitatis*
narrantis vel docentis seu *auctoris*; aut numeri. Si ea
nobis inest auctoris opinio, tanta esse eum *scientia* præ-
ditum, ut falli nequeat, tanta probitate ut nequeat fal-
lere, etiamsi tantæ non sit; auctoritas fidem pariet cer-
tam, talēm scilicet, de qua dubitare nescimus. At si
aut auctoris scientiam non habemus perspectam, aut de
probitate addubitare possumus; auctoritas minus apud
nos pondus habebit. Ita Thucydidi plus credimus,
quam Herodoto: Nicolao Macchiavello, quam Joanni
Villano. Jam major numerus testium magis nos, quam
minor movet: & maximus trahit indubie. Cæsarem
occisum nemo dubitat: nemo Annibalem Alpes tran-
scendisse, Alexandrum Macedonem Persidem subjugasse.
Porro in iis auctoritatem statuimus, qui nos docere
possunt. Sunt autem qui docere nos possunt, *Deus*, &
homines quod sciamus. Itaque duplici auctoritate uti-
mur, Dei, & hominum. Ut autem recte his philoso-
phus utatur, attente perpendet, 1. quales istæ sunt, 2.
quantæ, 3. unde earum nos copiam habere possimus,
4. qui earum usus. Sed instruamus eum in singulis,
atque in primis in *humana*, quæ prima usu se nobis
offert.

§. 2. Auctoritas humana aut in narrationibus specta- Quid au-
tur, aut in dogmatibus. Auctor narrat quum *quidpiam* Horitas
suo, *vel* *præterito tempore*, *a popularibus suis*, *vel* *ab exoticis*, *aut cogitatum*, *aut dictum*, *aut factum tradit*. Dogma-
tizat vero quum aut aliorum sententias *velut suas*, aut suas
affirmate docet, ac docendo rationibus probari auditoribus
vult. In dogmatibus tunc auctoritate utimur, quum
aut eorum tota probatio auctoritati debetur, ut in reli-
gionis arcanis, in legibus &c. In his enim quod Deo,
aut Legislatori placuit, id, ubi ab eo promulgatum est,

dogma est , & Dei , aut Legislatoris promulgatio in-
stare demonstrationis est : aut quum rationibus , unde to-
ta res proficiscitur , præ mentis imbecillitate intelligendis
pares non sumus . In cæteris , ubi ipsi intelligere que-
mus , auctoritate hominum uti , ejus est , qui nec quære-
re , nec scire velit . E. g. non ideo *vacuum esse in na-*
tura mihi persuadere debo , quia Epicurus , aut Newton
dixit : *esse formas substantiales* , quia Aristoteles do-
cuit : horum rationem exquirere debo . Nam si aucto-
res isti sine ulla ratione dixerunt , insani est iis sine ra-
tione credere . Si rationibus innixi , eas potius exqui-
ram , quam rationum repertores veluti pecus sequar .
Quo in loco subit animum , inter animantia solum ho-
minem sibi & mente & moribus pugnare perpetuo ;
cum reliqua perpetuo naturæ congruenter vivant . Abiit
in proverbium , *qui velit ingenio cedere nullus erit* :
Adeo homines omnes sua ratione ac intelligentia super-
biunt . At quî hac confidentia alienis opinionibus servi-
mus ? Hoc haud mirabor in plebe . Litteratores ma-
gnæque lectionis viri stomachum sape movent . Nihil
divinius suo ingenio habent : nihil magis vilipendunt :
Siquidem videoas eorum esse neminem , qui aut scribere
se posse confidat , aut loqui , aut differere , nisi ex
commentariis aliorum . Quæ si obliterentur , obmu-
scunt . O cœlestium animorum corruptores ! Ex se quis-
que sapiat & natura , nisi vulgus esse velit , oportet .
O philosophos chartarum !

Quid hi
boris &
quatuor
plex .

§. 3. Narratio *historia* vocatur , atque in ea auctoritas
humana præcipue locum habet . Sunt autem historiarum
genera tria omnino : etenim historia aut *politica* est , aut
naturalis , aut *litteraria* . Politica res , quæ hominibus
accidunt , enarrat : naturalis , quæ pertinent ad re-
rum naturam : litteraria , quæ ad literas . Politicæ
species tres , *divina* , quæ complectitur res , quas Deus
hominum ergo , & apud homines gescit unquam , aut
gerit : *religiosa* (quæ & Ecclesiastica a nobis appella-
tur) quæ eas res narrat , quas homines Dei ergo , &
erga Deum gessere : *profana* , in qua res hominum nec
divinæ , nec sacræ narrantur . Præterea historia profana
aut generalis est , qua res totius humani generis , aut
particularis , qua unius nationis res gestæ continentur .
E. g. Diodori Siculi , aut Justini Trogi historiae , sunt
universales , imperfectæ licet : Thucydidis vero , aut
Livii , particulares : ille enim Peloponnesiaco 21. ap-
proximum bello res gestas , hic Romanas , domi bellique ab
Urbe condita ad sua usque tempora , describit . His acce-
dunt

dunt *Vitæ*, quibus unius hominis acta narrantur, veluti *Vitæ virorum illustrium Plutarchi*.

§. 4. Historia naturalis infinitas propemodum compleHistoria
naturalis
ejusque
utiliss.ctitur partes. Ea narrat phænomena quæcumque unquam in rebus corporeis observata sunt, aut quæ ulla in re capta sunt quandcumque, & a quibuscumque experientia. Ergo complectitur *phenomena* aut *experimenta* circa *aerem*, *ventos*, *planetas*, aliaque *sidera*, *planetas*, *bruta*, *homines*, *aquas*, *ignes*, *mineralia*, & alias *naturæ corporeæ* partes. Vastissima est hæc historia, & rerum varietate, & nobilium scriptorum copia. Est etiam studiorum omnium pulcherrima: *vitæ* etiam & hominum societati utilissima. Nam quid pulchrius quam & totius Universi, in quod sensus nostri pertingunt, mutationes atque vicissitudines in numerato habere, & ex iis intimam rerum omnium structuram, ordinem, fines, causas, Deum præcipue, cujus tantum contemplatione, & possessione sunt mentes beatæ, quoad sumus capaces, intropiscere? Quid porro utilius quam ex hac historia, quid in serie mundanarum rerum aut olim fuerit, aut sit futurum conjicere, aut artes humanæ vitæ necessarias augere, & perpolire? Nulla præterea sunt studia, quæ majorem mentem humanam efficiunt, quæcumque rerum corporearum usum latius demonstrant, & aut stupidam admirationem, aut horrorem superstitiosum radicitus ex animis evellunt, Ad rem Horatius (a).

*Nil admirari, prope res est una, Numici,
Solaque, quæ possit facere & servare beatum.
Hunc solem, & stellas, & decadentia certis
Tempora momentis, sunt qui formidine nulla
Imbuti spectent. Quid censes munera terre?
Quid maris extremos Arabes ditantis, & Indos?
Quo spectanda modo, quo sensu credis & ore?*

§. 5. Historiam literariam eam dico, in qua aut vi-
rorum literatorum *opiniones* & *scripta* recensentur, aut
origines, & progressus artium, atque scientiarum nar-
rantur, veluti historia Philosophorum Laertii, quæ
sola ex pluribus veteribus ad nos demandata est, ut ut ea
cum *politica* conjuncta, *Acta Eruditorum*, *Bibliothecæ se-
lectæ*, *Novellæ literariæ*, & quæ ejusdem sunt gene-
ris. Et hæc historiæ pars non voluptuosa modo est,
sed & utilissima. Nam & pulchrum est atque jucundum

ea nosse, quæ de humanis, divinisque rebus omnis ætatis, omnisque gentis homines opinati sunt; & jucundissimum humanæ rationis progressum, atque a puerili veterum nationum statu, ad hunc virilem gradum, contemplari; & sensus hic omnium communis maximus est humanæ sapientiæ dux & magister. Quocirca non rusticus modo & impolitus in Republica literaria habetur, qui hujus historiæ ornamento caret, sed minus etiam futurus est doctus. Infinita enim sunt, ad quæ viri ipsi summi mente & judicio, nunquam animum advertissent, nisi ab aliis essent excitati. Est hæc ingeniorum humanorum quasi conjunctio, quam Typographiæ & Commercio debemus, ut singuli, nisi plane fuerimus plumbei, uno conclusi loco, tantum scire possimus, quantum omnis ætatis, omniumque locorum viri docti. Præter quam quod evidentiæ & claritatis, qua sola veritatem a falsitate distingui supra demonstratum est, non aliud esse, ut diximus, testis potest, quam communis hominum doctissimorum sensus. Hæc historiarum genera. Videamus nunc quanta sit historicorum auctoritas.

*Unde
historiæ
fides.*

§. 6. Historia historici auctoritate parit fidem, ut supra dictum est: ergo ut quanta debeatur historiæ fides recte perpendatur, duæ in primis sunt historicorum doctes examinandæ; 1. scientia: 2. probitas. Scientia duplex, 1. quanto mentis acumine, quanta capacitate fuerit historicus prædictus? 2. potuerit ne scire, quod narravit, & quibus viis ac rationibus? Primum enim, historicus doctior, mente capacior, perspicacior non facile passus est sibi imponi. Aptus erat cunctis acri judicio pensandis, atque vero proximioribus eligendis. Præterea eam industriam adhibuisse, quum perspicax statuatur, negari, nisi aliunde constet, sine temeritate nequit. Contra indoctus, paulo stupidor, facile credulus, nec fraudibus detegendis est aptus, & inter narrationes varias rumoresque distinguere nec scit, nec potest. Ergo decipi, atque deludi potuit: potuit dormire, cæcutire, populares, incertosque rumores pro severis historiis scribere (*a*). Ea historicorum dos

(*a*) *Hoc Taciti historiarum lectoribus non satis laudaverimus, accessit collide vulgatum, temere creditum. Mirabilis est Thucydidis hic in re diligentia. Sed testis tamen & coetus, & sepe oculatus.*

dos in omnibus omnino historicis est exigenda, quum profanis, tum ecclesiasticis, tum naturalibus, tum potissimum literariis: inde enim manat non parva historiæ auctoritas. Si omnes historici mentis *capacitate*, *perspicacitate*, *judicio* prædicti fuissent, nec tot fabulas politica & naturalis continerent historiæ; nec tot puerilia aut iniqua judicia in Actis essent literariis. Atque in his potissimum historici doctrinam & acumen exigo: nihil enim refert, coetaneus ne sit historicus opinionum & systematum, nisi etiam acutus fuerit, & eruditus in iis disciplinis, quarum historiam describendam sumfit, quod quandoque in Laertio, aliisque philosophiæ historicis, & Ephemeridum literiarum compilatoribus desideratur.

§. 7. Operæ pretium erit rem aliquot exemplis illustrare. Aulus Gellius (*a*) uberrimam præstat copiam hujusmodi fabulosarum historiarum, quas aut veterum simplicitas, & credulitas, aut viatorum atque mercatorum (*ut est id genus hominum ad mentiendum a natura comparatum*) vafrites evulgavit, aut confictas a poetis posteritas credidit (*b*). Quum e Græcia, inquit, in Italiā rediremus, & Brundusium iremus, egressique de nave in terram, in portu illo inclito spatiaremur, fasces librorum venalium expositos vidimus, atque ego statim avide pergo ad libros. Erant autem isti omnes libri Græci MIRACULORUM FABULARUMQUE pleni. RES INAUDITÆ, INCREDULÆ. Scriptores veteres, non parvæ auctoritatis, Aristeas Proconnesius, & Ifigonus Nicœnensis, & Ctesias, & Onesicritus, & Polystephanus, & Hegeſias Erant igitur in libris scripta hujusmodi. Scythes illos penitissimos, qui sub ipsis Septentrionibus ætatem agunt, corporibus hominum vesci & auctoritatibus nominari. Item esse homines sub eadem regione Cæli unum oculum habentes in frontis medio, qui appellantur Arimaspi. Alios item esse homines apud eamdem Cæli plagam . . . vestigia pedum habentes retro porreclata. Preterea . . . in ultima quadam terra, quæ Albania dicitur, giganti homines, qui in pueritia canescunt & plus cernunt oculis per noctem, quam inter diem Esse quoque quasdam in terra Africa familias hominum voce atque lingua affascinantium, qui si impensius forte laudaverint

*Aliquis
exempla
conficta-
rum hi-
storiarum.*

(a) In notis Atticis lib. 9. cap. 4.

(b) Author Sermonum ad Fratres in Eremo inter Opera Augustini serio has portentis resulit sermonis 33.

rint pulchras arbores, segetes letiores, infantes amoeniores, egregios equos, pecudes pastu atque cultu optimas, emoriantur repente hæc omnia . . . Item esse homines in Illyriis, qui interimant videndo, eosque pupillas in singulis oculis binas habere. Item esse in montibus Terræ Indiæ homines caninis capitibus & latratibus. Alios etiam apud ultimas Orientis terras, qui Momeri appellantur, singulis cruribus saltuatum currentes, vivacissime perniciatis. Quosdam etiam esse nullis cervicibus, oculos in humeris habentes. Præterea esse gentem apud extrema Indiæ, corporibus birtis, & avium ritu plumantibus, nullo cibatu vescentem, sed spiritu florum naribus hausto vicitatem. Hæc Gellius, quæ nisi poetica phantasia sint conficta, quemadmodum putat Bælius (^a), non est quod aliis indigeamus argumentis, ut garrulam & mendacem Græciam habeamus. Similia de Pythagora retulit Ælianuſ lib. 4. historiæ variæ cap. 17. Alia legere possumus in recentibus viatoribus. Vide observationes in historiam naturalem Francisci Redi, & itinerarium Philippi Libelli lib. 2. cap. 5.

*Quantum
judicium
exigatur
in histo-
rico litera-
rio &
ecclæſtico.*

§. 8. Nihil autem addo de puerilibus judiciis, quæ ob hujus dotis defectum a novellarum literiarum compilatoribus promulgata sunt: qui in his libris vel mediocriter est versatus, melius ac plenius hoc intelligit. Unum dico: nulla in re majus judicium, perspicaciam, acumen exigi, quam in historia literaria compilanda. Sed & idem judicium, eademque perspicacia in Historia Ecclesiastica scribenda necessaria sunt: quippe non alia magis a vulgo fabellæ vulgantur, atque creduntur, quas nisi diligens historicus internoscet, pro severis historiis fabulas lectori propinandas dabit. Legatur Theologus gravissimus Melchior Canus in XI. de locis cap. 6. & Fleurius in sermonibus præliminaribus ad Historiam Ecclesiasticam.

*Historicus
effe debet
coævus
& dome-
sticus.*

§. 9. Perpensa Historicæ doctrina, capacitate, perspicacitate, judicio, tum eo vertendus animus, ut intelligatur, scire ne potuerit id quod narrat. Quantumvis enim sit historicus acutus & doctus, si ei via & ratio defuit, qua id scire potuerit, quod narrat, poeta mihi erit potius, quam historicus. Cognoscitur autem sci-re potuisse, 1. si fuerit coævus; 2. si domesticus. Nam qui

(a) In Dictionario articulo Aristæas. Interim Plinius lib. 7. cap. 2. serio ea retulit, ac magna veterum contestatione firmavit, ut videatur tainime, ut ille solet, de veterum fide dubitasse.

qui rei, quam narrat, coævus est, quum recentior ejus adhuc est memoria, scire illam nullo negotio potest: & qui est domesticus, non facile ab exteris decipitur. Duo sane sunt, quæ historias ferme omnes diluant, atque extenuant, *tempus*, & *locorum distantia*: utrumque enim res nobis per longam aliorum aliis narrantium seriem tradit: in longa autem aliorum aliis narrantium serie aut additur aliquid, aut demitur, aut immutatur. At qui coævus est, & domesticus, serie ista non indiget: ipse sibi testis locupletissimus esse potest. Interim fieri potest ut coævus & domesticus rei, quam narrat, non interfuerit, sed a popularibus suis narrari audiverit: quo casu minor est ejus fides. Nam infinitæ ubique vulgantur fabellæ, & vera gesta plerumque aut interpolantur, aut incrassantur.

§. 10. Ex quo patet quale judicium faciendum sit de *Quid de historicis nec coævis nec domesticis censendum,* iis historicis, qui nec coævi fuerunt, nec domestici. Si aut historias suas ab antiquioribus scriptoribus acceperunt, inscriptionibus sepulchrorum, columnarum, monetarum, antiquis sculpturis aut picturis, aliisque vetustis monumentis: aut ex popularibus rumoribus & traditionibus collegerunt. Primi non aliam faciunt fidem, quam ea monumenta, ex quibus descripsierunt. In eorum igitur ætatem & pondus inquirendum est. E. g. Livius veterem Romanæ Reipublicæ historiam collegit ex *annalibus maximis*, quorum & ipse passim, & Cicero in secundo de Oratore meminit, & alii saepe Romani scriptores: ex historiis *Fabii Pictoris*, ex *Originibus Catonis*, ex monumentis *Pisonis*, *Fanni*, *Venonii*, aliorumque, quorum & Cicero idem, aliquie veteres Latini auctores mentionem habent. Videndum ergo est, qua isti ætate vixerunt, & qua ratione, quæ narrarunt, scire potuerunt. Eodem modo Plutarchus vitas illustrium virorum, Laertius Philosophorum vitas, ex priscis monumentis hauserunt, quæ passim citant. Plinius quoque pleraque Historiæ Naturalis observata, aut experimenta a vetustioribus accepit. Ergo eorum habenda ratio: posteriores enim Scriptores vetustis rebus nihil auctoritatis aut ponderis addere poterant: contra detrahere plurimum poterat tempus.

§. 11. At si populares rumores sectatus est Historicus, *Quid de qualis Herodotus, historiæ idem & fabularum apud Græcos parens, tanto minorem meretur fidem, quanto leviora sunt, quæ vaga incertaque majorum traditio posteris communicat.* Atque hæc est ratio, cur veterum natio-

nationum res penitus ignoremus : earum nimirum scriptores aut nulli fuerunt , aut perierunt , aut recentiores fuere , quam ut vetera scire possent . Quocirca quidquid de barbaris Græci nobis tradiderunt , aut ex vulgaribus compilatum est rumoribus , aut propria ejus gentis garrulitate confictum . Nam Græci sero tandem animum veteri historiæ addiscendæ applicuerunt , quum vel ipso Platonis ævo non barbararum modo , sed etiam Græcarum antiquitatum egregie essent ignari . Eodem loco haberí debent , quæ de rebus antediluvianis quidam ex Ægyptiorum , Phœnicum , Rabbinorum traditionibus retulerunt : nam quæ in tanta antiquitate , ac gentium dispersione hæc ad posteros demandari potuere ? E. g. quæ tandem ratione potuit scire Eusebius , Adamum 50. ab orbe condito anno designasse Abelem pastorem ovium , Cainum agricultorem ? Qui id 40. , aut 45. anno factum diceret , æque probabilia narraret . Præterea unde rescivit , Noachum testamento totam Tellurem in tres partes filiis distribuisse ? Tacet enim ea Moses . Rabbinis , inquiunt , credidit . Non potuit ad intestabiliores appellare . Nulla enim Poetarum phantasia in effingendis fabulis feracior fuit . Cuncta , ut *mos famæ* , in *majus credita* . Tacitus An. III. 44. Exemplo sint quæ de Vejorum obsidione narrant latini historici , & in his Plutarchus in Camillo . Primum decennalis obsidio ad belli Trojani imaginem expressa est .

§. 12. Quo in loco observandum est , prima nationum adhuc agrestium facta , leges , sacra carminibus decantata fuisse . Primi omnium Gentium scriptores fuere poetæ . Hi aut rudi agrestique phantasia ; aut emphasi poetica res aut naturales aut parvas mirum in modum auxerunt ac divinis coloribus depinxerunt . Inde Orphei gesta apud Græcos miraculosa . Horatius ode XII. lib. 1. Aut in umbrosis &c. ? Sequuntur historici ab ea emphasi sibi non caverunt . Hinc primæ populorum historiæ omnino plenæ miraculis , quæ scilicet poetica phantasia conficta erant . Ut ab illis vetustis temporibus recedit historia Ægyptica , Phœnicia , Græca , Romana , ita illa miracula evanescunt : quia historici res sui temporis narrant , non antiquas & a Poetis acceptas . Hujus observationis primi quinque Diodori Siculi libri magnum sunt argumentum .

Quid si plures historici ex uno accipi-

cano-

canone bellum Trojanum quidam Critici in dubium vocant. Nimirum quamquam nullum vetus gestum tanta testimoniū copia confirmatum est, quam bellum Trojanum, quippe quod Poetæ omnes, Oratores, Historici, Philosophi Græci, atque Latini illud memorant; tamen omnes ex uno Homero, vel ex quodam Syargo, qui primus bellum Trojanum cecinisse veteribus dicebatur (a), hanc historiam descripsisse videntur; qui fortasse rem totam ad veri similitudinem Poetica libertate fixit, non fecus atque soricum, tanarumque bellum, seu Batrachomachiam, quam etiam sub Homeri nomine veteres librarii ad nos transmiserint (b). Quod si putemus Homeri Epopеjas, uti nunc sunt, ex variis Poematis vetustioribus collectas, & ab Homero, aut alio quocumque auctis, & politas, facilius perspiciemus, qua ratione obscura fortasse fabella in horrentia illa *Martis* arma excraverit. Eadem ratione historia versionis septuaginta interpretum in dubium revocatur: omnes enim qui narrant, sub Ptolemaeo Philadelpho Ægypti Rege Scripturas Hebræorum Sacras in Græcam linguam interpretatas a 72. Hebræorum sapientibus, unum videntur Aristæ libellum descripsisse. At personatus ille Aristæas meras narrat fabulas, uti legendo intelligitur (c).

§. 14. Quantam vero probabilitatem faciat unus aut alter historicus, non est facile definitu. Unum aut alterum historicum non facere certitudinem, non est quod dubitemus. Probabilitatis autem, quam faciunt, gradus ex eorum *scientia*, & probitate dimetriendi sunt. Et maximus probabilitatis gradus, qui a certitudine morali parum distat, est, si unus hic aut alter historicus probi fuerint, & rebus, quas narrant, coætanei, & præsentes, eæque res supra eorum captum non fuerint. Augustinus de Civitate Dei narrat se vidisse hominem, qui quotiescumque volebat, comas ad vultum, & a vultu ad occiput agitabat, immoto capite. Quam historiam qui negat,

*Quantam
fidem me-
reatur u-
nus aut
alter hi-
storicus.*

(a) Vido *Ælianum* in XIV. *histor. var. cap. 21.*

(b) Primus qui dubium super hac re movit fuit Dio Chrysostonus in oratione, quod Ilium non sit captum. Sed Merradonius quidam Lampsacensis allegorice scripsisse Hominem confitit (apud Tatianum oratione ad Græcos). Ex recentioribus idem agit Christianus Adamus, Gerardus Grossius, Struvius, quibus accessit nuper vir noster eruditissimus Jo: Baptista Vicus.

(c) Quam a Ptolemai tempore ad Josephum aliosque ejus avi aut sequentis scriptores vix effluxerint 300. solidi anni, patuit ex traditione id factum recessi. Quocives non putaverint omnes, qui hanc Historiam memorant, unum exscripsisse Aristeaum.

gat, vir est perfictæ frontis, nam & coætaneus erat historicus, & probus maxime, & qui non facile sibi imponi patiebatur. Hieronymus Cardanus scribit vidisse se hominem manibus truncatum, qui interea dextro pede hastam vibraret, collimaretque, fueret vestem, ederet, scriberet, in acum filum immitteret (*a*). Testis minus gravis, quippe ad portenta si non singenda, at saltem augenda phantastica natura ferebatur.

§. 15. Quod si unus hic aut alter Historicus coætaneus fuerit, sed aut rei non præsens, aut res, quam narrat, captum suum superabat, tunc probabilitas illa valde minuetur. Scilicet fieri potuit ut vel a rumore populari fuerit deceptus, vel rem non intelligens ipse se deceperit. Infinita sunt hujusmodi in historia politica & naturali, adde & in historia opinionum, quas qui attente legit, passim offendit. Itaque dum lego in historicis politicis vel ipsa Principum, plerunque remotissimorum, penitissima arcana & secretas consultationes, temperare mihi a risu nequeo. Magis etiam rideo dum a Physicis quibusdam experimenta naturalia ex iis Historicis sumi video, qui physicarum disciplinarum penitus imperiti fuerunt: quippe hæc experimenta ut intelligi non possunt, nisi ab eaurum rerum peritis, ita narrari exacte a nullo alio possunt. Sunt etiam ejusdem generis plurima in iis historicis Ecclesiasticis, qui scientia & judicio destituti erant, qua de re vide Canum loco citato.

Quid si in historico desit probitas. §. 16. Veniamus ad *probitatem*. Si probitas in historico desit, tum vero omnis historiæ probabilitas funditus intercidit. Dignoscitur autem deesse probitatem, vel si nobis aliunde historici vita nota sit, vel si in ejus scriptioribus frequentia mendacia, & imposturæ detegantur; vel si odio, aut amore partium nimium agitatus fuerit; si per adulacionem, aut naturæ quadam vilitate, aut utilitatis ergo, scriperit (*b*); vel tandem si superstitione fuerit corruptus. Ita quum narrat Muhammedes in Alcorano miracula quædam, constatque fuisse illum solemnem impostorem, nemo sani judicii illa unquam vera putaverit. Idem judicium ferendum est de gestis Apollonii Thianæi, quæ magno numero Philostratus retulit,